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1. Úvod

Rod Lipara Meigen, 1830 vytváří na stoncích rákosu obecného (Phragmites

australis) novotvary, tzv. hálky, ve kterých probíhá larvální vývoj. Na jaře dospělí

jedinci opustí hálku, a ta může být využita jiným druhem hmyzu k hnízdění.

Některé druhy využívají hálky příležitostně, například Trypoxylon deceptorium

Antropov, 1991, Chelostoma campanularum Kirby, 1802, Anoplius nigerrimus

Scopoli, 1763. Druhy specializované na hnízdění v těchto hálkách jsou například

Hylaeus pectoralis Förster, 1871 a Pemphredon fabricii Müller, 1911. Zatímco

o původcích hálek, dvoukřídlých rodu Lipara, je k dostání mnoho informací,

o následném využívání hálek se toho moc neví.

Tato práce v literárním přehledu shrnuje poznatky o samotných hálkách, o jejich

původcích a o žahadlových blanokřídlých (Aculeata: Hymenoptera) využívajících

tyto hálky. Hlavním cílem terénního studia je ověřit výskyt vzácných druhů

příležitostně hnízdících v rákosních hálkách (Passaloecus clypealis Faester, 1947,

Rhopalum gracile Wesmael, 1852 a H. pectoralis) a druhů, u kterých se to

předpokládá (Anoplius caviventris Aurivillius, 1907 a Hylaeus moricei Friese, 1898)

na daných lokalitách (PR Dubno a PR Zbytka). Výskyt těchto druhů se předpokládá

na základě výzkumu provedeném pracovníky přírodovědeckého oddělení Muzea

východních Čech v Hradci Králové. K tomu byly vybrány tři metody výzkumu. Jde o

Moerickeho pasti, sběr a líhnutí hálek, přičemž byl u některých hálek z PR Dubno

proveden podélný řez hálkou za účelem získání larválních stadií vybraných druhů.
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2. Literární přehled

2.1. Hálky

Pojmem hálky označujme novotvary na rostlinách, které vznikly jako reakce

na hálkotvorný organismus. Zmnožené a zvětšené buňky rostlinných pletiv, které

tvoří hálku, jsou obranná reakce rostliny. Spolu s vajíčkem samice umístí

na rostlinu i fytohormony, které odpovídají za růst hálky. Uvnitř formace se

nachází měkké pletivo, které poskytuje rostoucí larvě potravu. Zároveň se

na povrchu vytváří tvrdá pletiva, která chrání larvu před predátory a parazitoidy.

Hálky se mohou tvořit na všech rostlinných orgánech. Nejčastěji jsou vybírány

mladé rostliny, protože mají měkká pletiva a lépe se skrz ně proniká dovnitř.

Hálkotvorný hmyz se vyskytuje na všech kontinentech a jde o velmi starou životní

strategii. Stáří nejstarší fosilní hálky se odhaduje na 200-250 milionů let.

Mezi nejznámější hálky patří tzv. duběnky, které tvoří žlabatka listová (Cynips

quercusfolii Linnaeus, 1758) nebo špičaté červené formace na listech buku tvořené

bejlomorkou bukovou (Mikiola fagi Hartig, 1839) (Knor 2008, Skuhravá &

Skuhravý 2010, Křížková 2011).

Obr. 1. Hálka na listu dubu žlabatky listové (Cynips quercusfolii).

Každý hálkotvorný organismus tvoří specifické hálky. Mezi tyto organismy patří

bakterie, houby, hlístice, roztoči, vlnovníci a hmyz. Nejznámější hálky tvořené

bakteriemi nalezneme na kořenech bobovitých rostlin, v těchto hlízkách bakterie

čeledi Rhizobiaceae vážou vzdušný kyslík do organických sloučenin. Mezi houbové

hálkotvorné organismy patří především rzi a sněti. Jako příklad můžeme uvést

4

kadeřávku březovou (Taphrina betulina), která tvoří na břízách tzv. čarověníky

(Skuhravá & Skuhravý 2010).

Obr. 2. Čarověníky tvořené kadeřávkou březovou (Taphrina betulina).

Odhaduje se, že 13 000 druhů hmyzu z celého světa je hálkotvorných (Skuhravá &

Skuhravý 2010, Heneberg et al. 2014). V Evropě je to pak 5000-6000 druhů z pěti

řádů. Těmi řády jsou dvoukřídlí (Diptera), blanokřídlí (Hymenoptera), stejnokřídlí

(Homoptera), brouci (Coleoptera) a motýli (Lepidoptera). Z nejznámějších druhů

můžeme uvést například pilatku hálčivou (Pontania proxima Serville, 1823),

dutilku šroubovitou (Pemphigus spyrothecae Passerini, 1860) nebo mšici révokaze

(Viteus vitifoliae Fitch, 1855), která dokáže zničit i celé vinice. Z řádu dvoukřídlí

(Diptera) pak náleží k hálkotvorným organismům tři čeledi, bejlomorkovití

(Cecidomyiidae), vrtulovití (Tephritidae) a zelenuškovití (Chloropidae). Z poslední

jmenované čeledi žije 394 druhů v Evropě, 205 v České republice. Ale jen 80 druhů

je hálkotvorných, například všechny čtyři druhy rodu Lipara Meigen, 1830

(Skuhravá & Skuhravý 2010). Opuštěnou hálku mohou dále využívat další

organismy, především hmyz (Heneberg et al. 2014).
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2.2. Rod Lipara Meigen, 1830

Zástupci rodu Lipara jsou robustní tmavý dvoukřídlý hmyz z čeledi

zelenuškovitých (Chloropidae), který má chlupaté oči a konvexní hustě ochlupený

štít (scutum). Hlava a hruď je pokrytá nápadnými setami uspořádanými

do nejasných linií. Pleura je hrubě vrásčitá nebo má povrch tvořený zrnitými

mikrostrukturami. Dospělci mezi sebou komunikují zvukovými vibracemi. Zvuk

produkovaný samci je specifický, oproti tomu zvuk produkovaný samicemi

různých druhů je více podobný. Předpokládá se, že mechanoreceptor přijmu zvuku

se nachází na střední kyčli.

Jedná se o typické rákosové specialisty. Do rodu Lipara patří čtyři monofágní,

univoltinní druhy, které se vyskytují pouze v rákosinách. Jedná se

o středoevropské druhy Lipara lucens Meigen, 1830, L. pullitaris Doskočil &

Chvála, 1971, L. rufitarsis Loew, 1858 a L. similis Schiner, 1854. (Heneberg et

al. 2014). Jako pátý a poslední evropský druh je L. baltica Karps, 1978, který se

nevyskytuje na našem území. Mimo Evropu bylo popsáno pět dalších druhů

(Lipara brevipilosa Nartshuk, 1976, L. frigida Kanmiya, 1982, L. japonica Kanmiya,

1982, L. rufitarsis orientalis Nartshuk 1977, L. vallicola Kanmiya, 1982) (Dely-

Draskovits et al. 1994)

Lipara lucens a L. similis mají velmi podobná vajíčka, stejně tak jako druhy

L. pullitarsis a L. rufitarsis. Vajíčka první dvojice jsou širší, oválnější a světle žlutá.

Druh L. lucens má vajíčka téměř stejně dlouhá a široká jako L. similis, má je ovšem

výrazněji podélně rýhovaná. Výška a šířka vajíček je u L. lucens 1,37-1,69 mm a

0,25-0,36 mm, u L. similis pak 1,35-1,46 mm a 0,23-0,32 mm. Vajíčka druhé dvojice

jsou zřetelně tmavší. Druh L. pullitarsis má vajíčka 1,13-1,26 mm vysoká a 0,07-

0,11 mm široká, užší a o trochu kratší, spíše kruhového průřezu, podélné rýhy jsou

zcela rozlišitelné. Vajíčka rodu L. rufitarsis jsou vysoká 1,39-1,53 mm a široká 0,15-

0,20 mm, méně štíhlá, o něco delší, průřez mají trojúhelníkový, podélné rýhy jsou

méně početné a sotva viditelné (Chvála et al. 1974, Grochowska 2006a, 2006b,

2007, 2013).

Larvální vývoj probíhá na stoncích rákosu obecného (Phragmites australis),

konkrétně uvnitř hálek, které tento hmyz vytváří. Maturní larva je dlouhá 6-10 mm
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a má 2-3 mm v místě největšího průměru. Tělo larvy je mléčně bílé nebo nažloutlé,

má oválný či mírně zakřivený tvar. Jeden nebo tři hrudní segmenty jsou

sklerotizované a na břišní straně černají. Tykadla jsou tvořená dvěma segmenty.

Čelistní makadla jsou obklopena sklerotizovaným půlkruhem. Kusadla mají

přídatné zuby uspořádané do dvou řad. Na hrudním a zadečkovém segmentu jsou


[…]


Bogusch et al. (v tisku).

Druhy P. clypealis a R. gracile na vybraných lokalitách nalezeny nebyly. Možnou

příčinou je preference druhu R. gracile postindustriálních stanovišť (Bogusch &

Straka 2012, Heneberg et al. 2014). Obdobnou preferenci uvádí i u H. moricei.

Heneberg et al. (2014) a Bogusch et al. (v tisku) zaznamenali hnízdění druhů R.

gracile a P. clypealis v hálkách.
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V Moerickeho pastech bylo nalezeno celkem šest druhů, které jsou ochranářsky

významné podle červeného seznamu. Jde o druhy vázané na mokřadní a vlhké

lokality: H. pectoralis (kriticky ohrožený), A. caviventris (ohrožený) a Hylaeus rinki

(ohrožený). Druhy Euodynerus quadrifasciatus (ohrožený), Chrysis marginata

(ohrožený) a Bombus humilis (zranitelný) nejsou vázané na mokřady, ale na

otevřené, teplé a výslunné biotopy. Dalšími druhy mokřadních lokalit, které byly

nalezeny v pastech, jsou Trypoxylon deceptorium a Pemphredon fabricii, Bombus

pratorum je druh vlhčích biotopů. Celkem bylo nalezeno šest druhů, které využívají

ke hnízdění rákosové hálky.

Ochranářsky významným druhem je také H. moricei (ohrožený), který se vyskytuje

na mokřadních biotopech. Nebyl nalezen v pastech, ale vylíhl se z hálek. Celkem

tedy byly nalezeny na lokalitě PR Dubno čtyři druhy ochranářsky významné

z našeho výzkumu, navíc byl v pastech nalezen modrásek očkovaný (Maculinea

teleius), který je klasifikován jako druh zranitelný. Na lokalitě PR Zbytka byly

nalezeny tři druhy ochranářsky významné.

V této práci se používá metoda Moerickeho pastí a sběr hálek k získání materiálu.

Další metodou hromadného sběru, která by se dala využít je metoda

tzv. Insektenhotelů neboli domečků pro včely. Spočívá v postavení budek poblíž

rákosin, které mohou samotářské včely využívat k hnízdění. Přední část budek se

exponuje jižním směrem, upevňují se 1,5-2 metry nad zemí. Nejdůležitější součástí

těchto budek jsou dutiny s průměrem 4-10 mm. Mohou se použít dutá stébla,

vyvrtané otvory do dřeva či cihly. Uspořádají se do vyhovujících konstrukcí.

Dutinky s larvami můžeme využít pro líhnutí či k přímému zkoumání, viz kapitola

Sběr a líhnutí hálek. Je možné v zadní části na tyto dutinky připevnit skleněné

trubičky a boční stranu budky přizpůsobit k otevírání. Pak je možné hnízdění

přímo sledovat. Tyto Insektenhotely se daří šířit do zahrad a volné krajiny jako

náhrada za úbytek přirozených hnízdišť. Samotné konstrukce s dutinkami mohou

sloužit i pro dekorativní účely. Informace byly použity dle webu Dobrého (2015) a

z článku Bogusche (2008). Obdobně funguje metoda svazků rákosových stébel, pro

zkoumání hmyzu hnízdících v dutých stéblech.
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Pro odchyt jedinců byly použity Moerickeho pasti žluté, bíle a modré barvy.

Mohly se použít i jiné barvy, například růžová, zelená či tyrkysová. Podle

Heneberga & Bogusche (2014) jsou však nejefektivnější barvy žlutá a bílá. Tyto

barvy pastí byly použity a zjištěné spektrum druhů je poměrně široké, což

dokazuje dobré prochytání lokality.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na výzkum žahadlových blanokřídlých

(Aculeata: Hymenoptera) v hálkách zelenušek (Lipara). Výzkum probíhal na dvou

lokalitách ve východních Čechách, PR Dubno a PR Zbytka, a to třemi různými

metodami, Moerickeho pastmi, sběrem a líhnutím hálek, podélným řezem hálkou.

Na lokalitě PR Dubno se do pastí odchytlo 24 druhů (celkem 83 jedinců), v PR

Zbytka 32 druhů (247 jedinců). Z toho je šest ochranářsky významných. Jedná se o

druhy Anoplius caviventris, Hylaeus pectoralis, H. rinki, které jsou ekologicky vázané

na mokřadní biotopy. Bombus humilis, Euodynerus quadrifasciatus a Chrysis

marginata jsou druhy otevřených, teplých biotopů. Dalšími mokřadními druhy jsou

Pemphredon fabricii a Trypoxylon deceptorium.

Ze sebraných hálek se vylíhlo 268 jedinců pěti různých druhů. Nejvíce jedinců

přísluší k druhu P. fabricii (91,42%), což platí pro obě lokality. H. pectoralis je

druhým nejpočetnějším vylíhlým druhem, ale pouze z hálek z lokality PR Dubno.

Tento druh a H. moricei jsou druhy mokřadních lokalit, a jsou ochranářsky

významné. Z hálek z lokality PR Dubno se vylíhli dva jedinci druhu H. communis,

což je prvním dokladem hnízdění tohoto druhu v hálkách zelenušek.
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Obr. 9. Čarověníky tvořené kadeřávkou březovou (Taphrina betulina).
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Obr. 10. Hálka na rákosu obecném (Phragmites australis) utvořená druhem Lipara

lucens.
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Obr. 11. Hálka na rákosu obecném (Phragmites australis) utvořená druhem Lipara

pullitarsis, bez listů.
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Obr. 12. Hálka na rákosu obecném (Phragmites australis) utvořená druhem Lipara

rufitarsis, bez listů.
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Obr. 13. Hálka na rákosu obecném (Phragmites australis) utvořená druhem Lipara

similis.
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Obr. 14. Mapa polohy PR Zbytka.
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Obr. 8. Mapa polohy PR Dubno.
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