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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce Terezy Vavřenové předkládá vyhodnocené spektrum mokřadních druhů
žahadlových blanokřídlých vyskytujících se v letním období v PR Dubno a PR Zbytka a
srovnává jej s druhy hnízdícími v prázdných hálkách zelenušek rodu Lipara. Ke studiu
žahadlových blanokřídlých byly použity tři metodické postupy, a to využití Moerickeho pastí,
sběru hálek a jejich líhnutí a podélný řez hálkami. Práce je logicky členěná do 7 dílčích
kapitol a jejich podkapitol, dále pak do seznamu obrázků a seznamu tabulek. Úvodní kapitoly
obsahují cíl, přehled dosavadních výzkumů k dané problematice a zvolenou metodiku práce.
V rámci všeobecné části bakalářské práce je podchycena topografie, historie a přírodovědné
charakteristiky studovaných lokalit. Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty vlastní výsledky
výzkumu. V závěru bakalářské práce jsou kapitoly diskuze a závěr. Rozsah předloženého
rukopisu je 41 stránek včetně seznamu literatury, obrázků a tabulek.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V přehledu použité literatury je uvedeno celkem 36 literárních citací a internetových zdrojů.
Ke své práci autorka vhodně použila odborné zoologické a ekologické články, ochranářské
publikace a regionální přírodovědné publikace.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Přínosem bakalářské práce jsou detailní informace o výskytu žahadlových blanokřídlých
v hálkách zelenušek rodu Lipara na studovaných lokalitách. Významným výstupem je pak
první doklad o hnízdění druhu Hylaeus communis v hálkách na lokalitě PR Dubno.

Pomocí odchytu do Moerickeho pastí je souhrnné zjištění druhů žahadlových blanokřídlých
vyskytujících se na studovaných lokalitách v letním období. Výše uvedenými metodickými
postupy byla autorkou zjištěna řada druhů různým stupněm ohrožených.

Formální úroveň:

Grafická úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Práce je čtivá, avšak s občasným
výskytem překlepů a gramatických chyb. Práce je vhodně doplněna fotodokumentací,
tabulkami a mapami.
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Splnění cílů práce:

Bakalářská práce splnila předem stanovené cíle a stane se nejen dílčím podkladem pro
vědecké články, ale také podkladem pro orgány ochrany přírody, které mohou využít
výsledků této práce pro nastavení vhodného managementu studovaných lokalit.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky: Vysvětlete zkratku w užívanou v tabulkách 1 a 2.

Připomínky: V kapitole Diskuze je jako další metodický postup pro hromadný sběr
žahadlových blanokřídlých popsáno instalování tzv. insektenhotelů. Autorka se zde odkazuje
na podkapitolu Sběr a líhnutí hálek, ve které však tato metodika popsaná není.

Z hlediska celkového uspořádání práce pak autorka nevhodně zařazuje obecné charakteristiky
studovaných lokalit do kapitoly Metodika. Dle názoru oponenta však obecné charakteristiky
daných lokalit náleží spíše do samostatné kapitoly.

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce Terezy Vavřenové splňuje požadavky kladené na závěrečnou
bakalářskou práci, a to jak po stránce odborné, tak i po stránce formální. Práce je
pečlivě vypracovaná.

Návrh hodnocení oponenta: výborně

V Hradci Králové dne 2. června 2015 Mgr. Alena Astapenková